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Zahtjev za prethodnu odluku koji je 5. kolovoza 2021. uputio F?városi Törvényszék (Ma?arska) – 
Euler Hermes SA Magyarországi Fióktelepe/Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli 
Igazgatósága

(Predmet C-482/21)

(2021/C 471/28)

Jezik postupka: ma?arski

Sud koji je uputio zahtjev

F?városi Törvényszék

Stranke glavnog postupka

Tužitelj: Euler Hermes SA Magyarországi Fióktelepe

Tuženik: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Prethodna pitanja

Protivi li se na?elima proporcionalnosti, porezne neutralnosti i djelotvornosti, uzimaju?i osobito u 
obzir ?injenicu da država ?lanica ne može na ime PDV-a naplatiti iznos ve?i od onog koji je 
stvarno primio isporu?itelj robe odnosno pružatelj usluge za predmetnu isporuku robe odnosno 
predmetno pružanje usluge, te izuze?u predvi?enom u ?lanku 135. stavku 1. to?ki (a) Direktive o 
PDV-u (1), osobito u pogledu zahtjeva da se toj djelatnosti pristupa kao jedinoj transakciji s 
izuze?em, upu?uju?i na na?ela navedena u to?kama 35., 37. i 53. mišljenja nezavisnog odvjetnika 
u predmetu Swiss Re Germany Holding (C 242/08, EU:C:2009:300) kao i zahtjevu da se zajam?i 
slobodno kretanje kapitala i usluga na unutarnjem tržištu, praksa države ?lanice u skladu s kojom 
se smanjenje oporezivog iznosa koje treba primijeniti u slu?aju kona?nog nepla?anja, utvr?eno u 
?lanku 90. stavku 1. Direktive o PDV-u, ne može primijeniti u slu?aju osiguravatelja koji je u okviru 
svoje gospodarske djelatnosti osiguranja potraživanja osiguraniku platio naknadu štete za 
oporezivi iznos i obra?unani PDV u trenutku ostvarenja osiguranog rizika (nepla?anje 
osiguranikova kupca), što u skladu s ugovorom o osiguranju podrazumijeva ustup potraživanja 
osiguravatelju, zajedno sa svim pripadaju?im pravima na izvršenje za navedeno potraživanje, u 
sljede?im kumulativno ispunjenim okolnostima:

(i)



u trenutku u kojem su predmetna potraživanja postala nenaplativa nacionalnim zakonodavstvom 
uop?e nije bilo predvi?eno smanjenje oporezivog iznosa s osnove nenaplativa potraživanja;

(ii)

otkad je istaknuto da navedena zabrana nije u skladu s pravom Zajednice, iz nacionalnog 
pozitivnog prava kategori?ki se i neprekidno izuzima povrat PDV-a za nenaplativo potraživanje 
prvotnom isporu?itelju (osiguranik) zbog ?injenice da mu je osiguravatelj ve? nadoknadio iznos 
navedenog PDV-a i

(iii)

osiguravatelj može dokazati da je njegovo potraživanje od dužnika postalo kona?no nenaplativo?

(1)  Direktiva Vije?a 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o zajedni?kom sustavu poreza na 
dodanu vrijednost (SL 2006., L 347, str. 1.) (SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 9., 
svezak 1., str. 120.)


